
 

 

 

 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：惠州市鑫盛达精密部件有限公司扩建项目 

建设单位（盖章）：惠州市鑫盛达精密部件有限公司 

编制日期：2025 年 9 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 

          



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 惠州市鑫盛达精密部件有限公司扩建项目 

项目代码 2509-441305-04-01-114937 

建设单位联系人  *** 联系方式  ***

建设地点 惠州市仲恺高新区潼侨镇金源一路 5 号 
[...]
根据前文分析，抛光用水量为 16.2m3/a，抛光废水产生量为 18m3/a，清洗

废水主要污染物是 pH、COD、BOD5、SS、石油类、LAS、总氮等，研磨废水

进入废水处理设施进行处理。 

4）反冲洗废水 

根据前文分析，砂滤、炭滤、超滤、RO系统、纯水机反冲洗用水量为

3m3/a，砂滤、炭滤、超滤、RO系统、纯水机反冲洗废水产生量为2.7m3/a，废

水进入废水处理设施进行处理。 



51 

 

项目拟自建一套废水处理系统“隔油调节池+混凝沉淀生化一体设备+砂滤

+炭滤+超滤+纯水系统+蒸发器”对废水进行收集处理，经中水回用系统处理达

到企业生产用水回用水质要求：电导率≤20μS/cm、SS≤10mg/L、石油类

≤1mg/L后回用于生产过程中，不能回用的浓水经蒸发器进行浓缩（所产生的

蒸发浓缩液交有资质单位处置），生产废水不外排，实现零排放。 

5）纯水制备设施产生的浓水 

根据前文分析，本项目清洗的纯水补充水量为 61.845m3/a，项目纯水制备

装置产水率约为 70%，则纯水制备用水量为 61.845m3/a÷70%=88.35m3/a。浓水

产生量为 26.505m3/a，该类废水含有少量盐分、SS，浓水只是盐分和硬度增

加，水质清澈，污染物浓度极低，较为洁净，排入市政污水管网纳入惠州市第

六污水处理厂处理。 

1.2 生活污水 

生活污水 

本次扩建项目新增员工人数 40 人，仅在项目内住宿，但不在项目内用

餐，参考广东省地方标准《用水定额第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

“城镇居民（特大城镇）的生活用水定额 175L/（人·d）”计，则本项目生活用

水量为 2100t/a=40 人×175L/（人·d）×300 天÷1000。生活污水排放系数 0.9，则

项目生活污水总量为 1890t/a 。 

主要污染物为 CODCr(250mg/L)、BOD5(110mg/L)、SS(100mg/L)、NH3-

N(20mg/L)、TN(20mg/L)、TP(4mg/L)。 

项目生活污水产排污情况见下表。 

表 4-1 废水污染物源强核算结果一览表 

废水种类 污染物种类 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

生活污水 

废水量 / 1890 / 1890 

CODCr 250 0.4725  40 0.0756  

BOD5 110 0.2079  10 0.0189  

SS 100 0.1890  10 0.0189  

NH3-N 20 0.0378  2 0.0038  

TN 20 0.0378  15 0.0284  

TP 4 0.0076  0.4 0.0008  



52 

 

注：生活污水产生浓度参考《给水排水设计手册 第 5 册城镇排水（第二版）》中“4.2 城

镇污水的水质的表 4-1 典型生活污水水质示例”的中浓度数据并结合项目的实际情况所

得。 

2、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）自行监测管理要

求，单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水不作监测要求，故无需自行监

测。 

3、达标性分析 

生活污水经厂内化粪池预处理后排入惠州市第六污水处理厂，排放的尾水

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准及

《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（ DB44 /2050-2017 ）城镇污水处理

厂第二时段标准的较严值，尾水排入甲子河。 

4、排放口情况 

表 4-2 生活污水排放口 

排放口编号 排放口名称 排放口类 排放去向 

DW001 生活污水排放口 企业总排口 惠州市第六污水处理厂 

5、生产废水措施可行性及影响分析 

①废水治理措施  

本项目清洗废水产量为 85.8t/a、研磨废水产量为 18t/a、抛光废水产量为

18t/a、反冲洗废水产量为 2.7t/a，清洗废水、研磨废水、抛光废水、反冲洗废

水进入废水处理设施进行处理；本项目生产废水经自建废水处理设施处理后回

用于生产，不外排。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124-2020）中“C.5铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

排污单位废水污染防治推荐可行技术-含油废水的推荐可行技术”可知，含油废水

推荐可行技术为 “隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧

化”，本项目所采取的措施属于可行技术。 

②回用可行性分析 

表 4-3 项目自建废水处理设施的切割废水去向情况一览表 

废水来源 废水去向 

类别 水量 类别 水量 去向 



53 

 

项目进入自建废水处理设施

的生产废水年总产生量 
124.5t/a 

中水回用系统的

回用水量 
109.8t/a 

回用于清洗、研磨、

抛光用水和反冲洗用

水，不外排 

包

括 

反冲洗废水量 2.7t/a 

低温蒸发器 

蒸发浓缩液 
14.7t/a 

蒸发浓缩液 14.7t/a，

委托有资质单位处

理，不外排 

清洗废水产生量 85.8t/a 

研磨废水产生量 18t/a 

抛光废水产生量 18t/a 

合计 124.5t/a 合计 124.5t/a / 

表 4-4 项目回用水去向情况一览表 

回用水来源 回用水去向 

类别 水量 去向 类别 水量 

中水回用系统的回用

水量 
109.8t/a 

回用于生

产，不外排 

回用于砂滤、炭滤、超滤、

RO 系统反冲洗用水 
3t/a 

回用于清洗、研磨、抛

光、反冲洗用水 
106.8t/a 

回用水合计 109.8t/a 回用水合计 109.8t/a 

本项目清洗废水、研磨废水、抛光废水、反冲洗废水总产生量为

124.5t/a，主要污染物是pH、COD、BOD5、SS、石油类、LAS、总氮等。 

砂滤、炭滤、超滤、RO系统反冲洗废水：项目年工作时间为300天，砂

滤、炭滤、超滤、RO系统每运行10天反冲洗一次（总计每年约为30次），每次

用水量约为0.1t，总用水量为3t/a，损耗率取10%，故废水产生量为0.09t/次

（2.7t/a）。 

本项目进入自建废水处理设施的生产废水年总产生量为124.5t/a，项目废

水拟经一套设计处理规模为0.5t/d的污水处理设施进行处理，采用 “隔油调节池

+混凝沉淀生化一体设备+砂滤+炭滤+超滤+纯水系统+蒸发器”工艺。生产废水

经废水处理系统处理达到企业生产用水回用水质要求：电导率≤20μS/cm、

SS≤10mg/L、石油类≤1mg/L后回用至生产过程中。 

项目生产废水先经废水处理设施处理后进入中水回用系统处理（研磨、抛

光、药剂槽废水直接进入低温蒸发器处理），纯水机处理达标的回用水回用于

药剂槽、研磨、抛光、反冲洗用水，其浓水（由于其中盐分含量较高无法再继

续处理）进入低温蒸发器进行蒸发处理，蒸发冷凝水回流至纯水机继续处理，

浓缩液委托有资质单位处理，不外排。本项目生产废水产生量为124.5t/a，根



54 

 

据后文图4-1分析可知，中水回用系统处理后约109.8t/a的回用水可达到回用标

准，约14.7t/a的蒸发浓缩液委托有资质单位处理。 

根据前文分析，项目回用水量约109.8t/a（一部分回用于砂滤、炭滤、超

滤、RO系统、纯水机反冲洗用水（3t/a），一部分回用于药剂槽、研磨、抛光

用水（106.8t/a））。蒸发浓缩液（14.7t/a）委托有资质单位处理。 

生产废水处理站和纯水机处理工艺 

根据建设单位提供的资料，建设单位拟自建的废水处理设施及纯水机采用“沉

淀池+砂滤+炭滤+超滤+纯水机”工艺，具体说明如下。 

生产废水的处理工艺流程图如下图所示： 

 
图 4-1 项目废水处理工艺 

注：废水处理系统中的纯水系统对预处理后的生产废水进行制纯水生产，

与自来水制纯水相比，纯水出水率较低，约 60%。 

 

主要工艺原理说明：  



55 

 

隔油调节池 

由于车间废水的水质、水量等指标随时间有所波动，为使后续处理工艺不

受高峰流量或水质变化的影响，需设调节池，进行水质、水量均匀调节和进行

隔油处理。隔油池表面浮油定期捞取。 

混凝沉淀生化一体化设备 

混凝沉淀池：由于废水中含有细小悬浮物、石油类等。可通过混凝沉淀有效

去除大量污染物，改善进生化池前的水质，提高处理效率。 

废水进入混凝反应区，调节废水 PH至 7.0-8.0左右，投加混凝剂、氯化钙及

絮凝剂对废水进行混凝反应，钙离子与废水中单的氟离子反应生成氟化钙沉淀。 

经过混凝剂和絮凝剂的反应，废水中的颗粒能互相聚合而形成胶体，再与水

体中的杂质结合形成更大的絮凝体。这些絮凝体具有强大的吸附力，不仅能吸附

悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质，随后通过吸附作用体积增大而下沉，

从而实现水质的净化。经过混凝沉淀处理的废水进入厌氧池。 

厌氧池：厌氧池中设置有生物填料，厌氧微生物附着生长在生物填料内部，

通过微生物新陈代谢作用降解废水中的有机物，主要是将大分子有机物降解为小

分子有机物。 

厌氧过程包括水解、酸化、产乙酸和产甲烷四个阶段。在水解阶段，大分子

有机物被细菌胞外酶分解为小分子物质；在酸化阶段，这些小分子物质在酸化菌

的细胞内转化为更简单的化合物；产乙酸阶段将这些小分子物质进一步转化为乙

酸、氢气、二氧化碳等；最后，产甲烷阶段将这些物质转化为甲烷、二氧化碳

等，完成整个厌氧过程。 

好氧池：好氧池在水处理过程中起着关键作用。它利用“好氧”微生物来处理

水中的各种污染物质。这些微生物喜欢氧气，通过生长繁殖来分解有机物，将其

转化为无机物，从而实现废水的净化。为了维持好氧微生物的正常活动，好氧池

内需要保持较高的溶解氧水平，通常通过曝气等措施来实现。 

二沉池：废水经过好氧和厌氧处理后，废水中有机污染物大大降低了浓度。

老化的生物膜等悬浮物在二沉池中进行沉淀，上清液进入深度处理系统。 



56 

 

砂滤器 

石英砂过滤罐是一种过滤器，滤料采用石英砂作为填料。有利于去除水中

的杂质。其还有过滤阻力小，比表面积大，耐酸碱性强，抗污染性好等优点。 

活性炭过滤器 

活性炭罐是利用活性炭的大表面吸附物理特性，去除水中余氯。活性炭罐

在净水系统中应用非常多，主要是作为预处理过程，去除水中异味，主要是为

了保护后面的主机部分，以防止大颗粒杂质等对主机部分造成破坏。活性炭也

是有一定使用寿命的，需要做定期更换，更换后需要对设备进行清洗。 

超滤机 

超滤是一种加压膜分离技术，即在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿

过一定孔径的特制薄膜，而使大分子溶质不能透过，留在膜的一边，从而使大

分子物质得到了部分的纯化。超滤机的过滤孔径通常在 0.01 微米，这个精度

能够过滤掉水中的大颗粒物质和部分细菌病毒，但无法去除重金属、小分子有

机物和病毒等微小杂质。 

纯水系统：通过各种水处理工艺和水质监测系统来到达到纯化水的目的的

一类装置。天然水中常见杂质包括可溶性无机物、有机物、颗粒物、微生物、

可溶性气体等，本项目纯水系统的纯化过程大致分为 2 大步，反渗透（生产出

纯水）和离子交换。 

反渗透工作原理：反渗透亦称逆渗透(RO)，是用一定的压力使溶液中的溶

剂通过反渗透膜(或称半透膜)分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称

反渗透。根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分

离、提取、纯化和浓缩的目的。 

离子交换工作原理：离子交换即是水中的正离子与离子交换树脂中的 H+

离子交换，水中的负离子与离子交换树脂上的 OH-离子交换，从而达到纯化水

的目的。通过离子交换去除离子，理论上几乎能除去所有的离子物质。经离子

交换出水水质的高低主要取决于离子交换树脂的质量和交换柱内水与树脂的交

换效率。 



57 

 

低温蒸发器 

低温蒸发器通过以下步骤完成蒸发过程：预热阶段（当原水桶达到中间水

位后，水泵运行产生真空，蒸发器自动进水。压缩机运行产生热量，加热蒸发

罐内的废水。在真空状态下，废水温度逐渐升高至 30℃左右，废水开始蒸

发）→蒸发浓缩过程（压缩机压缩冷媒产生热量，水分快速蒸发。冷媒通过膨

胀阀气化后吸收热量制冷，蒸气上升遇冷液化进入储水罐。冷媒吸收了热量

后，通过压缩机压缩制热，再次给废水加热）→浓缩液排出（一个蒸发周期完

成后，压缩泵停止工作，浓缩液管路气动阀打开，蒸发罐加压，将浓缩液压入

浓缩桶内）。 

本项目清洗废水、研磨废水、抛光废水、反冲洗废水年总产生量为

124.5t/a，项目生产废水拟经一套设计处理规模为 0.5t/d 的污水处理设施进行处

理，年运行 300 天。项目废水处理设施建议采用地上槽罐式处理设施，有利于

日常操作和监管。 

项目超声波清洗机中水洗槽 1#废水溢流速度为 0.02m3/h，废水溢流排放，

共 1 个水洗槽 1#，即废水排放量为 0.16t/d=0.02×8。因此，进入调节池的最大

废水量为 0.16t/d。项目废水去向及用水来源如下： 

表 4-5 项目拟设计生产废水去向及用水来源一览表 

设施名称 槽体名称 
数量 

（个） 

用水来源 
排放方式 废水量（t） 

更换废水补充 自然损耗补充 

超声波清洗机 水洗槽 1# 1 回用水 回用水 溢流排放 0.16 

注：由于研磨废水、抛光废水、药剂槽废水直接进入低温蒸发器处理，故无需核算进入

调节池的废水量 

废水通过收集系统收集至沉淀池。项目废水处理设施年运行 300 天，每天

运行 24h。排放产生的废水首先进入隔油调节池处理，再按照一定速度进入浮

油池、一体化废水处理设备等池体进行后续处理。经中水回用系统处理后储存

于回用水箱，根据清洗工艺用水需求（日常损耗补充用水或定期更换用水）回

用。 

本项目拟设计污水处理设施各池体规格如下： 

表 4-6 拟设计污水处理设施各池体规格一览表 

序号 名称 规格/m 有效容积/m3 废水停留时间/h 



58 

 

1 隔油调节池 
隔油池 长 1*宽 0.5*高 1 0.5 2 

调节池 长 1*宽 0.5*高 1 0.5 8-10 

2 

混凝沉淀生

化一体化设

备 

混凝沉淀池 0.2t/h / / 

厌氧池 长 1*宽 0.5*高 1 0.5 10 

好氧池 长 1*宽 0.5*高 1 0.5 10 

二沉池 长 1*宽 0.5*高 1 0.5 10 

3 砂滤器 0.2t/h / / 

4 炭滤器 0.2t/h / / 

5 超滤机 0.2t/h / / 

6 纯水系统 0.8t/h / / 

7 回用水箱 / 1m3 / 

8 浓水箱 / 2.5m3 / 

9 蒸发器 
处理能力：0.1t/h， 

额定功率：10kW 
/ / 

根据附图 6-2 可知，项目废水处理设施设置在 2#厂房外东北面，占地面积

约 25m2（长 10m，宽 2.5m）。 

蒸发器组成及原理： 

蒸发器一般由以下几个部分组成：预热器、蒸汽换热器、气液分离器、蒸

汽压缩机、控制系统、清洗系统、真空系统。 

蒸发器其原理是利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，提高二

次蒸汽的压力和温度，被提高热能的二次蒸汽打入加热器对原液再进行加热，

受热的原液继续蒸发产生二次蒸汽，从而实现持续的蒸发状态。由于本系统循

环利用二次蒸汽已有的热能，从而可以不需要外部蒸汽，大大节省了蒸发系统

的能耗。通过 PLC、工业计算机、组态等形式来控制温度、压力、马达转速，

保持系统蒸发平衡。从理论上来看，使用低温蒸发器比传统蒸发器节省 60%-

80%以上的能源，节省 95%以上的冷却水，减少 50%以上的占地面积。 

低温蒸发器规格为 0.1t/h，因低温蒸发器功率较大，每天工作 24h，则蒸发

量为 2.4t/d，为减少能耗， 中水回用系统产生的浓水和研磨废水、抛光废水、

药剂槽废水储存于浓水箱中，产生量大于 2.4t 时进入低温蒸发器进行蒸发浓

缩，产生量为 147t/a，拟设置容积为 2.5t 的浓水箱用于储存浓水和研磨废水、抛

光废水、药剂槽废水，项目浓水和研磨废水、抛光废水、药剂槽废水每储存



59 

 

2.4t 浓水时开启低温蒸发器处理浓水，储存周期约为 4~5 天，低温蒸发器每天处

理废水量为 2.4t，一共运行 62天，则低温蒸发器一年运行时长约为 1488h。 

废水处理工艺效果分析： 

项目研磨废水水质数据参考《东莞首科电子科技有限公司（改扩建）项目

的废水检测报告》（报告编号：SF21030405，检测公司：广东四丰检测科技有

限公司，详见附件 10）中生产废水处理前的水质，抛光、清洗废水水质数据

参考《东莞市安石金属科技有限公司-二厂区的废水监测报告》（报告编号： 

GDZSBG211110003，检测公司：广东中晟检测有限公司，详见附件 11）中水

洗废水收集池的水质，本项目生产废水主要污染物产生浓度取值见下表。 

表 4-7  项目各类废水浓度取值 

污染物 

参考依据及数值 
取值浓度

（mg/L） 依据来源 
产生浓度

（mg/L） 

研磨

废水 

pH 引用《东莞首科电子科技有限公司

（改扩建）项目的废水检测报告》（报

告编号：SF21030405，检测公司：广

东四丰检测科技有限公司，详见附件

10）中生产废水处理前的水质 

11.17 无量纲 11.17 无量纲 

SS 88 88 

CODcr 341 341 

BOD5 120 120 

石油类 0.15 0.15 

可行性简述：引用项目清洗的工件为铝壳，清洗工艺流程为除油槽→水洗槽 1→水洗槽

2，引用其清洗废水的污染物浓度数据，清洗原材料为铝合金材质，用金属净洗剂（碱

性除油剂）+自来水进行清洗，作用为除油、清洗。本项目研磨工件为五金件，为铝材

和铜材，工艺为研磨，用除油粉（碱性除油粉）+回用水进行研磨，添加的药剂有除

油、清洗的作用，故本项目研磨工序有清洗的作用。原材料均为金属件，因此引用项

目从工件、工艺、原辅材料均与本项目相似，因此其清洗废水的污染因子与本项目研

磨废水的污染因子相似，故可参考。本项目使用的清洗剂中不含产生氨氮的物质，故

不引用氨氮的数据。 

污染物 

参考依据及数值 
取值浓度

（mg/L） 依据来源 
产生浓度

（mg/L） 

抛

光、

清

洗、

反冲

洗废

水 

pH 
引用《东莞市安石金属科技有限公司-

二厂区的废水监测报告》（报告编号： 

GDZSBG211110003，检测公司：广东

中晟检测有限公司，详见附件 11）中

水洗废水收集池的水质 

7~9（无量

纲） 

7~9（无量

纲） 

SS 10 10 

CODcr 2050 2050 

BOD5 561 561 

石油类 6.22 6.22 

TN 8.11 8.11 

LAS 21.1 21.1 

可行性简述：引用项目产品为手机按键（铝制、不锈钢、马口铁等金属材料），工艺流

程为清洗，引用其水洗废水的污染物浓度数据，清洗原材料为铝制、不锈钢、马口铁

等金属材料，用清洗剂（弱酸性）+纯水进行清洗，作用为除油、清洗。本项目抛光、

清洗工件为五金件，为铝材和铜材，工艺流程为抛光→清洗→甩干，用清洗剂（碱性



60 

 

清洗剂）+纯水/回用水进行清洗，作用为除油，清洗原材料均为金属材质，本项目清洗

工件、工艺与引用项目类似，但本项目使用碱性清洗剂，相较于引用项目，废水水质

更加洁净，按最不利情况考虑，废水浓度参考引用项目可行。本项目使用的清洗剂为

碱性，故 pH 值数据由企业根据同行业的经验提供，且使用的清洗剂中不含产生氨氮、

总磷的物质，故不引用氨氮、总磷的数据。 

污染物 / 混合后的产生浓度（mg/L） 

混合

废水

水质 

pH 

/ 

7~9（无量纲） 

SS 21.3  

CODcr 1802.9  

BOD5 497.2  

石油类 5.3  

TN 6.9  

LAS 18.0  

注：考虑到清洗废水的水量占比较大，故反冲洗废水的水质参考清洗废水核算，

混合废水水质计算公式=（研磨废水量×污染因子浓度+清洗、抛光、反冲洗废水废水量

×污染因子浓度）÷（研磨废水量+清洗、抛光、反冲洗废水废水量），例如 CODcr=

（研磨废水量×CODcr浓度+清洗、抛光、反冲洗废水废水量×CODcr浓度）÷（研磨废水

量+清洗、抛光、反冲洗废水废水量）=（18×341+106.5×2050）÷（18+106.5）

≈1802.9mg/L，其余污染物浓度计算方式均一致，本次环评不一一核算，特此说明。 

表 4-8  生产废水中污染物及产生浓度一览表 

废水污染源 产生量 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

生产废水 124.5t/a 

pH（无量纲） 7~9 / 

SS 21.3  0.0027  

CODcr 1802.9  0.2245  

BOD5 497.2  0.0619  

石油类 5.3  0.0007  

TN 6.9  0.0009  

LAS 18.0  0.0022  

电导率（μS/cm） 500 / 

注：电导率为企业提供的同行业经验数据。 

项目废水处理措施的处理效率分析如下表。 

表 4-9 废水处理措施处理效率 

（ 单位：pH 为无量纲，电导率 μS/cm，其余均为 mg/L） 

处理单元 项目 pH SS CODcr BOD5 石油类 TN  LAS 电导率 

隔油调节池、

混凝沉淀池 

进水浓度 7~9 21.3 1802.9 497.2 5.3 6.9 18.0 500 

去除率 / 30% 40% 30% 70% 15% 40% 0% 

厌氧池、好氧

池、二沉池 
去除率 / 20% 95% 95% 60% 40% 80% 0% 

砂滤、炭滤、

超滤+纯水机 

去除率 / 90% 60% 50% 60% 20% 60% 99% 

出水浓度 7.0 1.2  21.6  8.7 0.3  2.8 0.9  5 

企业回用水要求 6-9 ≤10 / / ≤1 / / ≤20 

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目生产废水经废水处理设施处理后，回用水水质可符合项

目回用水水质要求。参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航



61 

 

空航天和其他运输设备制造业》中 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术的含油废水推荐可行技术为“隔

油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化”。项目生产废水

经废水处理设施处理后，回用水水质可达到企业生产用水的水质要求：电导率

≤20μS/cm、SS≤10mg/L、石油类≤1mg/L 要求后回用于生产，不外排。因此，

本项目的回用方案可行，对周围环境影响不大。 

注：根据查询资料可知，不凝气主要为空气、氮气、氧气，本项目低温蒸

发器运行过程中为真空状态，前处理过程的废水中含石油类，废水经处理能力

较好（详见上文废水处理措施的处理效率分析），经废水处理设施处理后，进

入低温蒸发器的浓水含石油类极少，会产生不凝气极少，仅进行定性分析，且

本项目低温蒸发器每日工作完毕后需进行检查并清洗干净，将不凝气排出，不

影响低温蒸发器的处理效果。 

（3）废水处理设施经济可行性分析 

项目废水处理已充分考虑了处理措施经济可行性的问题，项目所采用的处

理工艺造价不高，建成后废水稳定达标，且运行费用较低，具体分析如下： 

从项目废水处理设施工程造价看其经济可行性 

①根据初步工程预算，建设处理规模为 0.5t/d 的废水处理设施+中水回用

系统+低温蒸发器，其工程造价约 70 万元（其中废水处理设施 35 万元，包括

隔油调节池、砂滤器、炭滤器、浓水箱、回用水箱等建设费用；低温蒸发器

30万元；相关存储及管路设置等工程 5万元，包括废水处理设施、纯水系统与

低温蒸发器之间的管路连接，废水收集系统的管路连接），虽废水治理设施投

入费用较大，占项目总投资（2000 万元）的 3.5%，但该费用为一次性投入，

其投资在建设单位可承受范围内。 

②从项目建成后废水处理设施的运行费用看其经济可行性 

生产废水处理设施投入运行后的运行费用的高低是考察其经济可行性的重

要因素，本工艺投入使用后的运行维护费用主要包括以下几个方面： 

E1 电费：15 元/吨； 



62 

 

E2 人工费：维护人员 1 人，费用 5000 元/月； 

E3 药剂费：15 元/吨； 

E4 设备折旧费：1.5 元/吨； 

E5 设备保养维修及管路维修费：废水处理设施每年保养维修费用约 0.5 万

元。 

E6 主要耗能设备低温蒸发器运行费用：耗电量=年运行时间（h/a）*功率

（kW）=1488h/a*10KW=14880kW·h，耗电按每 1 元/度计，则低温蒸发器运行

费用为 14880元。 

E7 蒸发浓缩液处理费用：本项目蒸发浓缩液产生量为 14.7t/a，根据现在

市场环境，蒸发浓缩液处置费预计为 0.15 万元/t，则蒸发浓缩液处理费用为

2.205 万元/a。 

总 运 行 费 用 ΣE（ 满 负 荷 运 行 计 ） ： （E1＋E3+E4）

*0.5*300+E2+E5+E6+E7=［15＋15+1.5］

*0.5*300+60000+5000+14880+22050=106655 元/年。 

因此，本项目生产废水每年环保运行费用估算约 10.6655 万元。 

根据建设单位提供资料，项目建成后预计年产值达 3000 万元，预估年利

润可达 300 万元以上，项目生产废水每年环保运行费用约 10.6655 万元，约占

项目年利润 300 万元的 3.56%，在项目可接受范围之内。综上所述，项目生产

废水处理方案从经济上是可行的。 

6、依托集中污水处理厂可行性分析 

惠州市第六污水处理厂位于惠州市陈江街道办事处观田村，主要是处理惠

州仲恺高新区陈江街道办事处内的生活污水，污水处理采用“CASS”工艺，二

期工程剩余日处理能力 3万 t/d，污水处理采用“改良型卡鲁塞尔氧化沟”工艺。

本次扩建项目生活污水量为 6.3t/d、纯水机产生的浓水量为 0.089t/d，污水日排

放量仅占污水处理厂处理规模的 0.0213%，且项目所在区域属于惠州市第六污

水处理厂的污水收集范围，做好了与市政污水管网的接驳工作，可接纳本项目

生活污水、纯水机产生的浓水。 



63 

 

6、水环境影响评价 

项目生活污水、纯水机产生的浓水依托惠州市第六污水处理厂处理后达标

排放，对当地地表水环境质量影响较小。 

二、废气 

1、废气源强核算 

1.1废水处理设施 

本项目设置废水处理设施对项目生产废水进行处理，设计处理规模为

0.5m3/d，项目废水处理设施运行过程中会产生一定量的臭气，废水处理设施

中的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质。项

目废水治理设施管理过程中污水管道、蓄污水池池体破损导致的废水渗漏会产

生恶臭；项目废水处理设施站位于2#厂房1F的东北侧，不存在土壤、地下水污

染途径；对于地上设施，若有废水泄漏、地面破损等情况，在日常检修或巡检

过程容易发现，可及时采取措施。本项目废水处理量小，产生的废气量较小，

采取定期喷洒除臭剂、加强密闭等措施，可降低恶臭排放浓度，故废水处理设

施运行时恶臭对周围环境影响不大。项目恶臭厂界浓度可满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554－93）表 1 恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准。 

1.2冲压工序产生的油雾 

本项目冲压过程使用冲压油进行润滑会产生少量的油雾，主要为有机废气

和颗粒物，有机废气以非甲烷总烃表征。由于冲压工序不属于高速运转的机加

工设备，常温加工，大部分冲压油留在工件表面进入下一步工序，因此冲压油